<sup>354</sup> Andreas Alciatus, *Parergon Iuris*, in *Opera Omnia Vol. 2* (1546) coll. 198-200.

<sup>355</sup> Alciatus, *ibid.*, col. 198: 'Inclamant in nos iidem litteratores, et ius inepte Ulpianum definisse aiunt, cum dixit esse artem boni et aequi: quem tamen si recte intellexissent, non arbitror tam temere damnassent.' It is unclear whom Alciatus is targeting with this statement. The early modern glossary Du Cange reports the meaning of *litterator* as teacher of letters or grammar 'qui Grammaticus Graece dicitur'. Du Cange is easily available online at <http://ducange.enc.sorbonne.fr/> (last accessed 04-04-2018). This suggests Alciatus may have meant to refer to those scholars who, like Budaeus, had philology as their focus in their analysis of the *Corpus Iuris Civilis*. However, Budaeus and those who followed him had attacked Accursius' understanding of *bonum et aequum* – they said nothing about Ulpian's definition itself. See [2.2.1, 2.3.1] above.

<sup>356</sup> See Alciatus, *ibid.*, col. 198: 'Igitur sciendum id latine aequum dicit, quod Aristoteles [*to epieikes*] vocat [...] bonum etiam id significet, quod in quacunq[ue] civitate utile est, tametsi non semper cum aequitate concordet, videturque Graece [*dikaion*] dictum'.

<sup>357</sup> Alciatus, *ibid.*: '[*epieikeia* est] naturalis quaedam moderatio, quae in pectoribus hominum residet nec satis lege praescribi potest.'

<sup>358</sup> Alciatus, *ibid.*: 'Quod [i.e. the abolition of written laws] [...] etiamnum declamatores aliquos, quibus maxime arrideat; quorum in iureconsultis (ut apparet) eadem sunt vota, quae libitinariorum in medicis. Sublato enim iure scripto quid aliud supererit, quam ut omnes pro stultitiae suae captu iudicent sententiasque in cuiusque gratiam vel odium arbitrato suo ferant universaque litium trichis involuant?'

<sup>359</sup> See n.41 above.

<sup>360</sup> Andreas Alciatus, *ibid.*, col. 222: 'Igitur apparet purgationem morae hac ex aequitate inductam fuisse, et ideo existimarem, etiam Iudaeo concedendum, ut tali beneficio uti possit quia licet cum eis summo iure agendum sit, non tamen ab hac aequitate summovendi sunt, quam *epieikeian* vocant: cum nihil aliud sit ius, quam haec aequitas in artem redacta, ut supra a nobis declaratum est'.

<sup>361</sup> Andreas Alciatus *ad C.2.1.4* in *Opera Omnia Vol. 3*, (1547), p. 270.

### 2.4.3. Reconciling *epieikeia* with *aequitas scripta*

As we have said, most legal humanists received favourably Budaeus' analysis of *aequum et bonum* as Latin for *epieikeia*. A great number of them, however, refused to conclude from this that there was no place for the medieval learning on *aequitas scripta* and decided instead to make it fit the philological change.<sup>362</sup>